
41341 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 18-6-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 

  

 

 

  

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE ISTRUZIONE E UNIVERSITA’ 16 giugno 2020, n. 61 
POR Puglia FESR FSE 2014-2020 – Asse X - Azione 10.4. – Atto Dirigenziale 162/DIR/2019/00057 del 
13/05/2019: Avviso pubblico n. 2/FSE/2019 “Research for Innovation” (REFIN) –Approvazione delle 
graduatorie definitive chiusura art. 10 bis. 

LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE ISTRUZIONE E UNIVERSITA’ 

Visti gli articoli 4, 5 e 6 della L.R. n. 7/1997; 
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/07/1998; 
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001; 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 
Visto l’art. 18 del D. Lgs. n. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 
Visti gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.L.gs n. 82/2005, come modificato 
dal D.lgs 13 dicembre 2017 n. 217; 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 443 del 31/07/2015 e ss.mm.ii.; 
Visto il DPGR 443/2015 di adozione del Modello organizzativo “MAIA”; 
Visto il DPGR n. 316/2016 di attuazione del modello organizzativo “MAIA”; 
Richiamata la Del. G. R. n. 1157 del 13 luglio 2017 con il quale la Giunta Regionale ha conferito l’incarico di 
dirigente della Sezione Istruzione e Università all’Arch. Maria Raffaella Lamacchia; 
Vista l’istruttoria espletata dalla Responsabile della P.O.” Diritto allo Studio Universitario Afam e Ricerca” del 
Servizio Istruzione e Università; 

Considerato che 
•	 Con Atto Dirigenziale 162/DIR/2020/00030 del 30/03/2020 avente ad oggetto: “POR Puglia FESR FSE 

2014-2020 – Asse X - Azione 10.4. – Atto Dirigenziale 162/DIR/2019/00057 del 13/05/2019: Avviso 
pubblico n. 2/FSE/2019 “Research for Innovation” (REFIN) –Approvazione delle graduatorie definitive 
in cui si è proceduto alla determinazione di ammettere alla successiva fase 4 (di cui alla DGR 1991/2018) 
complessivamente n. 170 progetti di ricerca, di cui n. 89 dell’Università degli studi “A. Moro” di Bari, 
n. 26 del Politecnico di Bari, n. 16 dell’Università degli studi di Foggia, n. 35 dell’Università del Salento, 
n. 4 della LUM-Jean Monnet di cui 1 con riserva (progetto di ricerca Codice pratica D1AB726C); 

•	 Con Atto Dirigenziale 162/DIR/2020/00049 del 11/05/2020 avente ad oggetto POR Puglia FESR FSE 
2014-2020 – Asse X - Azione 10.4. – Atto Dirigenziale 162/DIR/2019/00057 del 13/05/2019: Avviso 
pubblico n. 2/FSE/2019 “Research for Innovation” (REFIN) – Scorrimento delle graduatorie definitive, 
in cui si è proceduto alla determinazione di ammettere alla successiva fase 4 (di cui alla DGR 1991/2018) 
ulteriori 40 progetti di ricerca, individuandoli, secondo i medesimi criteri di cui all’allegato 1 della DGR 
1991/2018 e dell’Avviso 2/FSE/2019, tra quelli non ammessi alla successiva fase 4 (di cui alla DGR 
1991/2018) ai sensi del p.2 del §H dell’avviso tra cui uno (1) ammesso con riserva del Politecnico di 
Bari (progetto di ricerca Codice pratica CC15C7B6) (Allegato D-POLIBA all’AD 162/DIR/2020/00049 del 
11/05/2020); 

Considerato inoltre che 
I progetti di ricerca (Codice pratica D1AB726C e Codice pratica CC15C7B6) sono stati inclusi tra quelli ammessi 
alla successiva fase 4 “con riserva” in quanto non potevano essere conclusi per effetto dell’art. 103 del D.L. 
n.18 del 17/03/2020 (Cura Italia Covid-19) e s.m.i. che ha sospeso i termini dei procedimenti amministrativi 
dal 23 febbraio al 15 Maggio 2020, e quindi anche i procedimenti avviati ai sensi dell’art. 10 bis della L. 
241/1990; 

https://ss.mm.ii


41342 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 18-6-2020                                                 

 

  

 
 
 
 

 
 
 

 
 

 

 

Preso atto che 
Per la definizione della precitata situazione è stato richiesto per le vie brevi un chiarimento ad Arti Puglia al 
fine di fornire opportuna assistenza di carattere giuridico-amministrativo sulla base del punto d) dell’Art. 5 
Impegni di ARTI dell’Accordo di collaborazione tra pubbliche amministrazioni per la realizzazione dell’iniziativa 
REFIN - P.O.R. PUGLIA FESR-FSE 2014/2020 ai sensi dell’art. 15 della Legge241/90; 
Con nota prot. 692 del 11/06/2020 ARTI acquisita agli atti con ns prot. AOO_162/PROT/12/06/2020/0002949, 
Arti Puglia ha trasmesso un report avente ad oggetto: “Provvedimento conclusivo dei candidati di cui ai 
progetti di ricerca Codice pratica D1AB726C e Codice pratica CC15C7B6, attualmente ammessi “con riserva” 
alla Fase 4 della procedura REFIN”, nel quale si espongono alcune considerazioni ai fini dell’adozione del 
provvedimento conclusivo di seguito alla comunicazione ex art. 10-bis, l.n. 241/1990 inviata ai due candidati 
di cui ai progetti di ricerca de quo. 

Tenuto conto: 
dei contributi prodotti dai candidati di cui ai progetti di ricerca: 

- Codice pratica D1AB726C: 
o comunicazione a mezzo PEC in data 17/01/2020; 
o comunicazione a mezzo e-mail in data 04/02/2020; 
o nota prot. 162/PROT/1616 del 04/03/2020, è stato comunicato ai sensi dell’art. 10 bis della 

L. 241/1990; 
- Codice pratica CC15C7B6: 

o Comunicazione PEC in data 17/01/2020; 
o nota prot. 162/PROT/1616 del 04/03/2020, è stato comunicato ai sensi dell’art. 10 bis della 

L. 241/1990; 
o riscontro a mezzo PEC in data 31/03/2020; 
o riscontro a mezzo PEC in data 19/05/2020 con allegata documentazione. 

Valutato che 
- la giurisprudenza amministrativa, in tema di interpretazione delle clausole di un bando pubblico e dei 

limiti posti al potere/dovere di esclusione dei candidati da parte dell’Amministrazione procedente, 
concorda sulla necessità di tutelare il c.d. “favor partecipationis” in base al quale, in caso di incertezza 
nell’interpretazione delle clausole del bando, un corretto rapporto tra pubblica amministrazione e 
privato impone che sia data una lettura idonea a tutelare l’affidamento degli interessati, scegliendo il 
significato più favorevole all’ammissione del candidato, escludendo ogni procedimento ermeneutico 
in funzione integrativa delle clausole del bando, diretto a evidenziare diversi e ulteriori significati e a 
ingenerare incertezze nell’applicazione dello stesso; 

Tutto ciò premesso e considerato: 
La Dirigente della Sezione Istruzione e Università intende: 

•	 chiudere i procedimenti avviati ai sensi dell’art. 10 bis della L. 241/1990 sciogliendo la riserva con 
l’ammissione alla successiva fase 4 dei progetti di ricerca di cui al Codice pratica D1AB726C e Codice 
pratica CC15C7B6; 

•	 confermare le graduatorie di cui agli AD 162/DIR/2020/00030 del 30/03/2020 e AD 162/ 
DIR/2020/00049 del 11/05/2020 sciogliendo la “riserva” per i progetti di ricerca di cui al Codice 
pratica D1AB726C e Codice pratica CC15C7B6; 

•	 di confermare per gli effetti, l’attivazione delle procedure conformemente a quanto previsto dalla 
DGR 595 del 30/04/2020 attraverso la sottoscrizione di appositi Addendum alle AUO sottoscritte 
in data 12/05/2020 da LUM e 12/05/2020 da POLIBA, con l’ammissione alla successiva fase 4 dei 
progetti di ricerca di cui rispettivamente al Codice pratica D1AB726C e Codice pratica CC15C7B6; 



41343 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 18-6-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03 
(modificato dal d.lgs. 101/2018 di adeguamento al GDPR) 

Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione del presente atto nell’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso 
ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D.Lgs. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali, nonché del vigente Regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione non prevede la diffusione di dati personali 
identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora la diffusione di dati personali 
identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per 
l’adozione dell’atto, essi verranno trattati in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI AL D. LGS. 118/2011  e S.M.I. 

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa né 
a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione 
e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento dal 
bilancio regionale. 

Tutto ciò premesso e considerato 

LA DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA SEZIONE ISTRUZIONE E UNIVERSITA’ 

sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi; viste le attestazioni in calce al presente provvedimento; 
Per quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato: 

DETERMINA 

•	 di prendere atto di quanto in premessa ed in particolare della nota di Arti Puglia prot. 692 del 11/06/2020 
ARTI acquisita agli atti con ns prot. AOO_162/PROT/12/06/2020/0002949; 

•	 chiudere i procedimenti avviati ai sensi dell’art. 10 bis della L. 241/1990 sciogliendo la riserva con 
l’ammissione alla successiva fase 4 dei progetti di ricerca di cui al Codice pratica D1AB726C e Codice 
pratica CC15C7B6; 

•	 confermare le graduatorie di cui agli AD 162/DIR/2020/00030 del 30/03/2020 e AD 162/DIR/2020/00049 
del 11/05/2020 sciogliendo la “riserva” per i progetti di ricerca di cui al Codice pratica D1AB726C e 
Codice pratica CC15C7B6; 

•	 di confermare per gli effetti, l’attivazione delle procedure conformemente a quanto previsto dalla DGR 
595 del 30/04/2020 attraverso la sottoscrizione di appositi Addendum alle AUO sottoscritte in data 
12/05/2020 da LUM e 12/05/2020 da POLIBA, con l’ammissione alla successiva fase 4 dei progetti di 
ricerca di cui rispettivamente al Codice pratica D1AB726C e Codice pratica CC15C7B6; 

•	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, con i relativi Allegati sui seguenti siti internet: 
www.sistema.puglia.it; www.arti.puglia.it; www.refin.regione.puglia.it; 

•	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, con i relativi Allegati sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Puglia ai sensi dell’art. 6 della L.R. n. 13/94. 

Il presente provvedimento, composto da n. 4 facciate, ed è redatto in unico esemplare; 
	 sarà pubblicato sul portale www.sistema.puglia.it; 

http://www.sistema.puglia.it
http://www.arti.puglia.it
http://www.refin.regione.puglia.it
http://www.sistema.puglia.it


41344 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 18-6-2020                                                 

            
     

	 sarà reso disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it sezione “Amministrazione 
Trasparente”; 

    La Dirigente della Sezione 
Arch. Maria Raffaella Lamacchia 

www.regione.puglia.it



